Als notwendiges Mittel zur Bekämpfung oder Vernichtung des Feindes wäre, wie Soto ergänzt, die Auslieferung des Unschuldigen zulässig, nicht aber, wenn die Notwendigkeit nur aus der Bosheit eines anderen folgt. Soto führt dazu auch die Mittel-Zweck-Argumentation an: Da die Tötung des Unschuldigen nicht an sich gut ist, wäre sie nur als Mittel zu einem Zweck erlaubt. Der Tod des Unschuldigen könne aber in keiner Weise notwendig für den Staat sein.⁸⁰

Die Ansicht, dass jedenfalls die direkte Tötung des Unschuldigen unzulässig sei, weil sie ein Übel an sich ist („*intrinsece malum*“), war, wie Salon äussert, unter den damaligen Autoren unbestritten.⁸¹ Aragon etwa schreibt, die Auslieferung wäre eine bewusste Teilnahme am Verbrechen, und damit selbst ein Verbrechen, weil sie ohne Zustimmung zur Tötung nicht geschehen könne.⁸²

73 Vgl. heute beispielsweise § 261 deutsche Strafprozessordnung.

74 Vgl. dazu Mathias Schmoekel, *Humanität und Staatsraison. Die Abschaffung der Folter in Europa und die Entwicklung des gemeinen Strafprozess- und Beweisrechts seit dem hohen Mittelalter*, Köln u.a. 2000, S. 187ff, 285ff.

75 Vitoria, *Comm. ad Summa theologiae* 2 II, q. 64, a. 6, num. 2. Soto, *De iustitia et iure*, lib. 5, q. 1, a. 7, probatio (fol. 142v), der diese Geschichte auf Demostenes zurückführt, wo zur Beendigung der Belagerung Athens deren Anführer gefordert wurde. Dieses Beispiel stellen auch Salon und Aragon ihren Ausführungen voran. Salon, *Comm. ad Summa theologiae* 2 II, q. 64, a. 6, contr. 1 (col. 1190ss), bezieht sich dabei sogar ausdrücklich auf die *lectura* Vitorias.

76 Richter 16, 28-30.

77 Nach dem Wortlaut („est“) ist das Leben des Einzelnen zum Wohl des Staates notwendig. Nimmt man diese Passage wörtlich, dann handelt es sich aber nicht um ein Argument, das die zuvor geäußerte Antwort in Frage stellt, was das *sed contra* und das folgende *nego illud* aber nahelegen. Es handelt sich hier offenbar um eine Nachlässigkeit bei der Mitschrift der vitorianischen Vorlesung. Die Stelle ist so zu verstehen, dass die Preisgabe des Lebens des Unschuldigen zum Wohl des Staates notwendig *erscheint*.

78 Vitoria, *Comm. ad Summa theologiae* 2 II, q. 64, a. 6, num. 2: „*maius malum est quod omnes occidantur quam quod unus... respondeo... sed contra, quia vita huius innocentis est necessaria ad salutem reipublicae. – Nego illud, quia illud est ex malitia alterius, scilicet turcae.*“

79 Ebd.: „*dico, dato concedamus quod sit necessaria vita illius, tamen non licet illum interficere. Non enim est medium necessarium quod isti interficiant illum, quia de se est malum; et non sunt facienda mala ut inde veniant bona. Unde dico quod etiam in illo casu non est licitum, quia ibi, cum ex intentione sequatur mors innocentis, provenit ex malitia et dant operam rei illicitae qui illum interficiunt. Unde dico ad argumenta quod non est necessarium, quia essemus lictores turcae si innocentem interficeremus, et male faceremus...*“